

ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN

Số: 04 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bim Sơn, ngày 03 tháng 07 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; UBND thị xã Bim Sơn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 với những nội dung cơ bản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành; tiếp tục phổ biến sâu rộng các văn bản đang có hiệu lực thi hành đến mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị xã, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân. Góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác PBGDPL một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên từ thị xã đến cơ sở với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng địa bàn, từng đối tượng; gắn công tác PBGDPL với việc phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương; chú trọng phối hợp thực hiện giữa các chương trình, đề án PBGDPL nhằm tránh trùng lắp, lãng phí; coi trọng công tác phối hợp đa ngành trong công tác PBGDPL, kết hợp chặt chẽ giữa PBGDPL với tổ chức thực thi pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật; lồng ghép PBGDPL với phong trào vận động quần chúng tham gia thực hiện các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, quy chế dân chủ ở cấp xã.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của thị xã, các thành viên HĐPHPBGDPL thị xã; UBND các xã, phường chủ động thực hiện nhiệm vụ của mình theo quy định của pháp luật và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với phòng Tư pháp thị xã (cơ quan thường trực của HĐPHPBGDPL thị xã).

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật cho cán bộ chủ chốt, các cấp, các ngành.

- Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực của HĐPHPBGDPL thị xã, tham mưu cho UBND và Chủ tịch UBND thị xã tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật mới thông qua và các nội dung pháp luật kịp thời phục vụ cho nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2017.

Trên cơ sở nội dung Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật của UBND thị xã, căn cứ vào tình hình thực tế, cụ thể hoá các nội dung trong hội nghị tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, hoạt động đầu tư kinh doanh của doanh nghiệp như các chính sách pháp luật về khuyến khích đầu tư, phát triển công nghiệp, dịch vụ; pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; pháp luật đất đai, bao hiểm y tế, pháp luật an sinh xã hội..

- UBND các xã, phường tập trung phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật mới của Trung ương và của Tỉnh; các văn bản phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, các quy định của pháp luật liên quan hoạt động quản lý của Nhà nước, tập trung vào các lĩnh vực pháp luật như: Hiến pháp, Đất đai, Dân sự, Văn hoá, phòng chống tai tệ nạn xã hội, quản lý hộ tịch, Xử lý vi phạm hành chính, Hòa giải...

Nội dung pháp luật tuyên truyền được lựa chọn trên cơ sở xác định cụ thể đối tượng thụ hưởng đề án, kế hoạch PBGDPL với việc tập trung tuyên truyền các chu trương, chính sách của Đảng về phát triển kinh tế, an sinh xã hội và các văn ban pháp luật do Quốc hội, Chính phủ, HĐND, UBND tỉnh ban hành, các văn ban pháp luật phục vụ nhiệm vụ phát triển chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2017. Cụ thể : Hiến pháp; Luật Đất đai; Luật Dân sự, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Hòa giải ở cơ sở...

2.Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể.

- Trong Quý I: phổ biến các văn bản pháp luật tại UBND xã, phường; Luật Tô chức chính quyền địa phương; Luật trung cầu ý dân, luật Nghĩa vụ quân sự (Sửa đổi).

-Trong quý II: Triển khai, quán triệt Bộ luật Dân sự(Sửa đổi); Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

- Quý III: Phổ biến các luật Luật Phí và lệ phí, luật Ngân sách (Sửa đổi) Luật Tố tụng hành chính;

- Quý IV: Tập trung phổ biến các luật như Bộ luật Dân sự (sửa đổi); Bộ Luật Hình sự (sửa đổi); Luật Tố tụng hành chính (sửa đổi); Bộ luật Tố tụng hình sự (sửa đổi)...

- Xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật trên địa bàn thị xã, trang bị thêm các đầu sách cho các đơn vị đã có tủ sách, UBND xã, phường chủ động đóng tu sách mới trang bị cho khu phố, thôn, làng, đảm bảo thuận lợi cho mọi người tìm đọc, nhằm nâng cao nhận thức và sự hiểu biết về pháp luật trong cộng đồng dân cư;

- Tiếp tục bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác Hòa giải ở cơ sở, đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở, Hội đồng PHPBDL pháp luật thị xã phối hợp với Ủy ban Mật trận Tổ quốc thị xã củng cố, kiện toàn các tổ hòa giải tại các khu dân cư.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật trên các phương thông tin đại chúng từ thị xã đến cơ sở và trên trang thông tin điện tử của thị xã;

- Tiếp tục thực hiện “Ngày pháp luật” tại các cơ sở, tập trung cho các văn bản thiết thực với nhân dân, nhằm nâng cao sự hiểu biết và nhận thức pháp luật trong nhân dân;

- Ngoài ra còn thực hiện các nhiệm vụ do UBND thị xã và của ngành giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật thị xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, đánh giá, tổng hợp báo cáo UBND thị xã thực hiện kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong phạm vi toàn địa bàn.

2. Thường trực HĐPHPBGD pháp luật thị xã phối hợp với các ngành liên quan củng cố, kiện toàn kịp thời các tổ hòa giải ở cơ sở, củng cố đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, tổ chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho các tổ hòa giải và đội ngũ tuyên truyền viên.

3. Phòng Tư pháp tham mưu cho UBND thị xã hướng dẫn xây dựng, quản lý, khai thác có hiệu quả tủ sách pháp luật ở xã, phường, đơn vị;

4. Các phòng, ban, đơn vị, thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL thị xã trong phạm vi trách nhiệm của mình chủ động tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật trong cơ quan, đơn vị mình.

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của thị xã; tăng thời lượng phát sóng, mở thêm chuyên mục mới để đưa những nội dung pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn như: mở rộng chuyên mục, phỏng vấn, xem truyền hình, giới thiệu văn bản chính sách mới. Tăng cường phổ biến gương người tốt việc tốt về chấp hành, thực hiện pháp luật và phản ánh tình hình vi phạm pháp luật để phòng ngừa giáo dục chung.

Noi nhận:

- Sở Tư pháp Thanh Hoá;
- Thành viên HĐPHPBGDPL thị xã;
- Các phòng, ban;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VP, TP.



Mai Đình Lâm